
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  1   Del  25-03-2019

Oggetto: Approvazione Piano della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019-2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 18:45, presso la
sede dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni
del Sarrabus nelle persone dei Signori:

Falchi Marco Presidente P

Siddi Marco Vice Presidente P

Porcu Sandro Componente P

Dessì Gianluca Componente P

Murgioni Eugenio Componente P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza  Marco Falchi in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

LA GIUNTA
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche

Amministrazioni”;

Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97  "Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi



dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche", denominato il “Freedom of Information Act  (FOIA)";

Richiamato in particolare l’art. 1, comma 8, della citata legge, come novellato dal D.lgs. n.

97/2016, a mente del quale l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile

comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni

anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC):

- con delibera n. 72 del 11.09.2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2), lett. b) della

Legge 6 novembre 2012, n. 190 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA),

successivamente aggiornato con determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015;

- con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha licenziato definitivamente il Piano Nazionale

Anticorruzione 2016;

Considerato, altresì, che in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità Anticorruzione

ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione

n. 1074/2018) ritenendo:

- la difficoltà “specie per i comuni molto piccoli” ad adottare, anno per anno, un nuovo e

completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

- che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti,

[possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (pag. 153);

- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno,

conferma il PTPC già adottato”;

Evidenziato che l’Unione dei Comuni del Sarrabus ha una dimensione organizzativa,
funzionale e di dotazione organica ascrivibile a quella di un Comune con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti;
Considerato che con propria deliberazione n. 4 del 19.02.2018 è stato approvato
rispettivamente il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
relativi al periodo 2018/2020;

Dato atto che nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono
intervenute modifiche organizzative rilevanti;
Ritenuto, pertanto, di confermare per l’esercizio 2019 il Piano di Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;
Tenuto conto della relazione del responsabile comunale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza predisposta per l’anno 2018, pubblicata in data 28.12.2018 nel sito internet
comunale all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri
contenuti – corruzione” al link:
http://egov5.halleysardegna.com/udcsarrabus/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/79

DELIBERA DELLA GIUNTA n.1 del 25-03-2019 UDC SARRABUS

Pag. 2



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, sulla proposta deliberativa non occorre il parere
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità

DELIBERA

di prendere atto della relazione redatta dal Responsabile comunale della prevenzione della1)
corruzione e della trasparenza per l’anno 2018;
di confermare per l’esercizio 2019 il Piano comunale per la prevenzione della corruzione2)
e della trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione di
Giunta n. 4 del 19.02.2018;
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet comunale3)
all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti –
corruzione”.
Di dichiarare con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità, la presente4)
deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000 e s.m.

******

DELIBERA DELLA GIUNTA n.1 del 25-03-2019 UDC SARRABUS

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Marco Falchi F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 28-03-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-03-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DELLA GIUNTA n.1 del 25-03-2019 UDC SARRABUS

Pag. 4


